
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Programma di riqualificazione dell'assistenza sanitaria riguardante le città di
Palermo e Catania (Art. 71 L. 448/98).
Opere occorrenti per la riqualificazione del pronto soccorso e delle connesse attività
sanitarie del presidio ospedaliero Garibaldi Centro.
Autorizzazione indizione gara.

- Sub

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n.
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

Il Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario
( Dott. Gianluca Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - D c t t s a Maria Luisa Grasso

II Responsabilé^ttel procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
Vitale

Seduta del giorno 0 3 DSC. 2014

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott.

<0*UM (fedina Bonanno)

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
1. che, nel più ampio contesto della propria attività di programmazione, il Dirigente Generale del

Dipartimento per la Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute (giusta nota
prot. n. Serv. 3 - 75369 del 22.09.11) ha avviato le attività propedeutiche alla programmazione
delle risorse di cui all'art. 71 della L. 448/98 destinate al programma di riqualificazione
dell'assistenza sanitaria riguardante le città di Palermo e Catania;

2. che, di conseguenza, questa Azienda, con proprie note prot. n. 15804 del 04.10.11, n. 15876 del
05.10.11 e n. 16224 del 12.10.11, ha trasmesso al competente Assessorato Regionale della Salute,
la propria proposta, relativa all'intervento denominato "Opere occorrenti per l'adeguamento ai fini
dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione del presidio ospedaliere Garibaldi di
Catania";

3. che, con nota prot. n. 81066 del 11.10.11 del Dirigente Generale del Dipartimento per la
Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute, acquisita al prot. n. 29066 del
12.10.11 del Settore Tecnico, sono stati richiesti la scheda progetto e la relazione tecnico-sanitaria
per l'intervento proposto;

4. che, con nota prot. n. 16244 del 12.10.11 di questa Azienda, è stata rassegnata la documentazione
di cui alla superiore richiesta;

5. che, con nota prot. n. 77211 del 22.10.2012 dell'Assessorato della Salute - Dipartimento Regionale
per la Pianificazione Strategica, è stata comunicata l'assegnazione a favore di questa Azienda di
risorse provenienti dal piano di ripartizione dei fondi di cui all'art.71 della Legge 448/98, per un
importo complessivo di € 9.135.502,12 per la realizzazione dell'intervento così definito: "opere
occorrenti per l'adeguamento ai fini dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione del
presidio ospedaliere Garibaldi Centro di Catania".

Rilevato:
1. che, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 2194 del 07.08.12, è stato conferito all'ing.

Maurizio Santagati, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania, sez. A, n. 2404,
l'incarico professionale per la stesura del "progetto preliminare" (ai sensi del Titolo II, Capo I,
Sezione II del DPR 207/11) dell'intervento di che trattasi;

2. che il Professionista incaricato, con note acquisite al prot. n. 20391 del 03.12.12 e n. 1545 del
30.01.13 di questa Azienda, ha consegnato copia del progetto in questione;

3. che, giusta nota prot. n. 9894 del 04.07.13 di questa Azienda, è stata richiesta al Direttore
dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, la convocazione della "conferenza speciale dei servizi" (di
cui all'art. 5 della L.R. 11/2011 ed all'art. 5 del D.P.R.S. n. 5/2012) per l'approvazione del progetto
preliminare, da porre a base di gara, ex art. 53, e. 2, lettera e del D. Lgs. 163/06, delle "Opere
occorrenti per l'adeguamento ai fini dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione de
presidio ospedaliere Garibaldi di Catania";

4. che, giusta nota registrata al prot. n. 12111 del 23.08.13 di questa Azienda, il Commissario
Straordinario ha individuato quale "responsabile unico del procedimento" per l'appalto in
questione il Dirigente Ingegnere, Responsabile del Settore Tecnico, ing. Salvatore Vitale;

5. che, con verbale del 20.09.13, la "conferenza speciale dei servizi" (costituita da: Ufficio del Genio
Civile di Catania, Comune di Catania - Direzione urbanistica e gestione del territorio, Azienda
Sanitaria Provinciale di Catania - Servizio Igiene Pubblica, Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco, Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico) ha determinato che il "progetto preliminare, in uno ai pareri acquisiti da parte
degli Enti, costituiscono le condizioni e le linee di indirizzo per ottenere, sul progetto definitivo, le



intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi richiesti dalla
vigente normativa".

Viste le note:
1. prot. n. 8074 del 29.05.13,
2. prot. n. 10980 del 24.07.13,
3. prot. n. 17483 del 13.12013,
4. prot. n. 1888 del 11.02.14,
5. prot. n. 3043 del 07.03.14,
6. prot. n. 5467 del 30.04.13,
tutte indirizzate all'Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento Pianificazione Strategica, con le
quali, nel complesso, viene illustrato il progetto sviluppato, lo stato di avanzamento dell'iter
procedimentale e la necessità, per la copertura finanziaria dell'opera, di un'integrazione del
finanziamento previsto ex art. 71 L. 448/98.

Preso atto che, giusta deliberazione n. 13 del 31.07.14, successivamente rettificata con deliberazione
n. 283 del 14.10.14, è stato:
- preso atto del parere reso dalla "conferenza speciale dei servizi" (costituita da: Ufficio del Genio

Civile di Catania, Comune di Catania - Direzione urbanistica e gestione del territorio, Azienda
Sanitaria Provinciale di Catania - Servizio Igiene Pubblica, Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco, Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico) con proprio verbale del 20.09.13;
approvato, in linea amministrativa, il progetto preliminare - idoneo per l'avvio di una procedura di
appalto dell'opera secondo le modalità di cui all'art. 53, e. 2, lettera "e" del D. Lgs. 163/06
(Appalto integrato per l'affidamento della progettazione esecutiva, previa acquisizione del progetto
definitivo in sede di offerta, redatto sulla base del progetto preliminare predisposto dalla Stazione
Appaltante) - delle "Opere occorrenti per l'adeguamento ai fini dell'accreditamento istituzionale e
la riqualificazione del presidio ospedaliere Garibaldi di Catania", secondo il seguente quadro
economico di spesa:

Lavori, servizi e forniture:
Lavori a b.a 11.293.900,00
Oneri per attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso 289.262,00
Importo progettazione definitiva a b.a. 176.274,07
Importo progettazione esecutiva a b.a. 188.365,19
Importo coordinamento sicurezza fase progettazione a b.a. 97.033,27

Importo dell 'appalto 12.044.834,53

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Per spese tecniche (Iva compresa) 872.203,47
Per oneri di accesso in discarica 156.000,00 ,
Per Iva sui lavori (10%) 1.158.316,20 ^i
Per spostamento arredi/attrezzature esistenti 310.000,00
Per imprevisti 408.222,12
Per fondo ex art. 92 D.Lgs. 163/06 46.332,65

Sommano per somme a disposizione dell'Amministrazione 2.951.074,44

Importo complessivo del progetto 14.995.908,97



- dato mandato al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti necessari per la
definizione della procedura di "richiesta di approvazione ed ammissione a finanziamento" del
progetto in questione, secondo le modalità di cui alla nota prot. n. 77211 del 22.10.2012
dell'Assessorato della Salute - Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica;

- dato mandato al Responsabile del Settore Tecnico di predisporre la documentazione tecnico
amministrativa, prevista dalla vigente normativa in materia di appalti di lavori pubblici, necessaria
per la definizione della procedura di gara.

Visti:
1. il "verbale di negoziazione ed assegnazione delle risorse finanziarie" in data 15.09.14;
2. la nota prot. n. 11020 del 22.09.14, con la quale è stata formulata la "richiesta di approvazione ed

ammissione a finanziamento" del progetto di che trattasi;
3. la successiva nota di integrazione prot. n. 12272 del 17.10.14.

Preso atto che, con nota prot. n. 86643 del 12.11.14, acquisita al prot. n. 14035 del 21.11.14 di questa
Azienda, è stato notificato il decreto n. 1890/2014 del 10.11.14, di finanziamento dell'opera, per un
importo di €14.995.908,97.

Visti:
1. il verbale, in data 28.07.14, di verifica (Art. 93 e 112 del D. Lgs. 163/06 - Art. 44-59 del DPR

207/10) del progetto preliminare;
2. il verbale in data 30.07.14 di validazione (art. 55 e successivi del DPR 207/10) del progetto

preliminare;
3. il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento per la Pianificazione Strategica dell'Assessorato

Regionale della Salute, n. 1890/2014 del 10.11.14, di finanziamento dell'opera;
4. la documentazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento al fine di procedere alla

definizione della procedura di gara (bando di gara, disciplinare di gara e relativi modelli di
partecipazione, modello bando da pubblicare sulla G.U.C.E. avviso di gara da pubblicare sulla
GURS, su n. 2 quotidiani nazionali, su n. 2 quotidiani con particolare diffusione nella Regione
Sicilia, nonché sui siti internet: dell'Azienda Ospedaliera, dell'Osservatorio Regionale dei Contratti
Pubblici, del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti (art. 66, D.Lgs. 163/06, art. 1, c.2, L.R.
12/11).

Preso atto:
1. che la copertura economico finanziaria per l'esecuzione dei lavori in questione è assicurata, giusta

DDGn. 1890/2014:
quanto a € 9.135.502,12, con il finanziamento ex art. 71 della L. 448/98,
quanto a € 5.860.406,85, a carico del bilancio aziendale giusta verbale di negoziazione ed
assegnazione delle risorse finanziarie del FSR dell'anno 2014;

2. che, ai sensi dell'art.9 della L.R. 12/2011, la gara in questione sarà espletata per il tramite
dell'Ufficio Regionale Espletamento Gare d'Appalto - Sezione Provinciale di Catania; fi

Rilevato che, nel più ampio contesto di una complessiva revisione della documentazione progettuale, è "'(;.
stato riscontrato che la "tabella", di cui all'art. 23, e. 1, lettera "e" del DPR 207/10, parte integrante de\^¥'
Capitolato speciale prestazionale (elaborato CSP del progetto preliminare, approvato dalla Conferenza <*
speciale), non ha, per un mero refuso, riportato integralmente le previsioni di cui all'art. 19, e. 2, II



periodo, della L.R. 12/11 (i.e. attribuzione di un punteggio in relazione al "costo del lavoro e all'utile
d'impresa").

Ravvisata, a tal proposito, l'opportunità - trattandosi della semplice applicazione della citata
disposizione normativa, senza esercizio di discrezionalità - di procedere direttamente:
- alla revisione dei criteri determinati con la sopra citata tabella, integrando la stessa con i criteri

"costo del lavoro" e "utile d'impresa";
- all'assegnazione di un punteggio pari a un quarto del punteggio complessivo previsto per l'offerta

tecnica (i.e. 15 punti su 60);
- rideterminare di conseguenza tutti i punteggi dell'offerta tecnica, adottando il metodo della

proporzionalità lineare.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto:
1. di poter prendere atto del "verbale di verifica del progetto preliminare" in data 28.07.14; del

"verbale di validazione del progetto preliminare" in data 30.07.14; del "verbale della conferenza
speciale dei servizi" in data 20.09.13; del Decreto del Direttore Generale del Dipartimento per la
Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute, n. 1890/2014 del 10.11.14 di
finanziamento dell'opera;

2. di doversi approvare la documentazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento al
fine di procedere alla definizione della procedura di gara (bando di gara, disciplinare di gara e
relativi modelli di partecipazione, modello bando da pubblicare sulla GUCE avviso di gara da
pubblicare sulla GURS, su n. 2 quotidiani nazionali, su n. 2 quotidiani con particolare diffusione
nella Regione Sicilia, nonché sui siti internet dell'Azienda Ospedaliera, dell'Osservatorio
Regionale dei Contratti Pubblici, del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti);

3. di doversi autorizzare l'avvio di una gara d'appalto per l'affidamento dei lavori in questione
mediante le modalità di cui all'art. 53, e. 2, lettera "e" del D. Lgs. 163/06 (Appalto integrato per
l'affidamento della progettazione esecutiva, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di
offerta, redatto sulla base del progetto preliminare predisposto dalla Stazione Appaltante), da
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs.
163/06, secondo il quadro economico sopra descritto;

4. di doversi dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento al fine di procedere alla
definizione della procedura di gara e trasmettere la documentazione del caso all'Ufficio Regionale
Espletamento Gare d'Appalto, Sezione Provinciale di Catania.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. PRENDERE ATTO: del "verbale di verifica del progetto preliminare" in data 28.07.14,
"verbale di validazione del progetto preliminare", in data 30.07.14, del "verbale della conferenza *
speciale dei servizi", in data 20.09.13, del Decreto del Direttore Generale del Dipartimento per la
Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute, n. 1890/2014 del 10.11.14 di
finanziamento dell'opera.



2. DARE ATTO che è stato riscontrato un mero refuso nella "tabella dei criteri" (di cui all'art. 23, e. 1,
lettera "e" del DPR 207/10) del Capitolato speciale prestazionale del progetto preliminare.

3. PROCEDERE direttamente: alla revisione dei criteri determinati con la sopra citata tabella,
integrando la stessa con i criteri "costo del lavoro" e "utile d'impresa"; all'assegnazione di un
punteggio pari a un quarto del punteggio complessivo previsto per l'offerta tecnica (i.e. 15 punti su
60), rideterminando di conseguenza tutti i punteggi dell'offerta tecnica, adottando il metodo della
proporzionalità lineare

4. APPROVARE, la documentazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento al fine
di procedere alla definizione della procedura di gara (bando di gara, disciplinare di gara e relativi
modelli di partecipazione, modello bando da pubblicare sulla G.U.C.E. avviso di gara da
pubblicare sulla GURS, su n. 2 quotidiani nazionali, su n. 2 quotidiani con particolare diffusione
nella Regione Sicilia, nonché sui siti internet dell'Azienda Ospedaliera, dell'Osservatorio
Regionale dei Contratti Pubblici, del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti).

5. AUTORIZZARE l'avvio di una gara d'appalto per l'affidamento dei lavori in questione mediante
le modalità di cui all'art. 53, e. 2, lettera "e" del D. Lgs. 163/06 (Appalto integrato per
l'affidamento della progettazione esecutiva, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di
offerta, redatto sulla base del progetto preliminare predisposto dalla Stazione Appaltante), da
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs.
163/06, secondo il quadro economico descritto nella parte motiva.

6. DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento al fine di procedere alla definizione
della procedura di gara e trasmettere la documentazione del caso all'Ufficio Regionale
Espletamento Gare d'Appalto, Sezione Provinciale di Catania.

7. DARE ATTO che la copertura economico finanziaria per l'esecuzione dei lavori in questione è
assicurata, giusta DDG n. 1890/2014:
quanto a € 9.135.502,12, con il finanziamento ex art. 71 della L. 448/98,
quanto a € 5.860.406,85, a carico del bilancio aziendale,
da imputare sul conto 01002000200 del bilancio di competenza.

8. MUNIRE il presente atto - avuto riguardo della necessità di definire con la massima sollecitudine la
procedura de quo - della clausola di immediata esecuzione.

* * *
Allegati:

1. Nota prot. n. Serv. 3-75369 del 22.09.11 - Ass. Salute

2. Nota prot. n. 15804 del 04.10.11 - ARNAS Garibaldi

3. Nota prot. n. 15876 del 05.10.11 - ARNAS Garibaldi

4. Nota prot. n. Serv. 3 - 81066 del 11.10.11 - Ass. Salute

5. Nota prot. n. 16224 del 12.10.11 - ARNAS Garibaldi

6. Nota prot. n. 77211 del 22.10.2012 - Ass. Salute

7. Deliberazione n. 2194 del 07.08.12

8. Nota acquisita al prot. n. 20391 del 03.12.12

9. Nota acquisita al prot. n. 1545 del 30.01.13

10. Nota prot. n. 9894 del 04.07.13 ARNAS Garibaldi

11. Nota prot. n. 12111 del 23.08.13 ARNAS Garibaldi

12. Verbale "conferenza speciale dei servizi" del 20.09.13

13. Nota prot. n. 8074 del 29.05.13 - ARNAS Garibaldi

14. Nota prot. n. 10980 del 24.07.13 - ARNAS Garibaldi

15. Nota prot. n. 17483 del 13.12013 - ARNAS Garibaldi

16. Nota prot. n. 1888 del 11.02.14 - ARNAS Garibaldi

17. Nota prot. n. 3043 del 07.03.14 - ARNAS Garibaldi

18. Nota prot. n. 5467 del 30.04.13 - ARNAS Garibaldi



19. Verbale di verifica

20. Verbale di validazione

21. Deliberazione n. 13 del 31.07.14

22. Deliberazione n. 283 del 14.10.14

23. Verbale di negoziazione

24. Nota prot. n. 11020 del 22.09.14

25. Nota prot. n. 12272 del 17.10.14

26. Decreto n. 1890/2014 del 10.11.14

II Responsabile del Settore Tecnico

ANITARIO
anca

IL DIRE
( Dott. Gio

II Se

IL DIRETTO
(D

RE AMMINISTRATIVO
Giovanni An/iino )

)"*

GENERALE
iUPo Santonocito )


